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专家意见修改表 

序号 专家意见 修改情况 

1 

根据导则要求，复核

采样点位数量、采样

深度 

进行样品补充采样(增加了

A11、A12、A13 三个点位，并

增加了各点位缺失深度的采

样，为排除氰化物的影响，对

电镀区增加了氰化物的采样，

详细采样内容见报告 4.7 章节 

2 
补充场地历史相关背

景资料 

(1)已补充企业生产情况相关资

料，见章节 3 

(2)增加了地质勘探报告相关内

容,见章节 2.2.4； 

(3)增加了项目周边企业情况，

见章节 2.2.3 

(4)增加了场地内地下水流向，

见章节 2.1.2，流向图见图 2.1-

1 

3 
补充经审批的用地规

划和建设总平面图。 

已补充用地规划和建设总平面

图见附件 3 
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1 概述 

1.1 项目背景 

宁波奥达洁具有限公司系中外合资企业，成立于 1999 年 11 月，是一家以厨卫洁

具、水暖管接件为主导产品兼汽车铝轮毂电镀加工的工贸一体企业。公司位于浙江省

宁波市宁海县桥头胡工业区，具备年产 2500 吨厨卫洁具、水暖管接件和 15 万只汽车

铝轮毂电镀加工的生产能力。 

企业于 2012 年正式停产，2017 年宁海县机动车检测中心有限公司拟对该场地进

行开发利用，作为机动车检测中心使用，项目整合了原机动车安全检测站、综合性能

检测站和尾气检测站，实现“三站合一”，地占地面积为 38284 平方米, 总建筑面积

为 25000 平方米。 

根据《污染地块土壤环境管理办法（试行）》部令 42 号文等文件的相关的要

求，浙江仁欣环科院有限责任公司(以下简称“我公司”)受宁海县机动车检测中心有限

公司(以下简称“业主”)委托，对本场地进行环境质量调查。我公司在实地勘查和相关

资料的收集、核实与分析工作的基础上，按照《浙江省场地环境调查技术手册(试

行)》和《工业企业场地环境调查评估与修复工作指南(试行)》所规定的原则、方

法、内容及要求，编制了本项目的调查方案，业主委托浙江中通检测科技有限公司

(以下简称“检测单位”)于 2017 年 9 月 30 日～10 月 3 日期间进入场地，依照调查方

案对场地进行了土壤和地下水的采样工作，根据专家意见的要求，我单位于 2017 年

10 月 20 日，对场地进行了补充采样；我公司在资料收集、现场探勘、检测公司出

具的采样检测报告的基础上，编制完成了本场地的环境质量调查及风险评估报告。 

1.2 调查范围 

本次调查的调查范围为宁波奥达洁具有限公司退役厂区范围，占地面积约

38284m2。 

1.3 调查依据 

1.3.1 法律法规 

 《污染地块土壤环境管理办法（试行）》部令 42 号 

 《关于加强土壤污染防治工作的意见》(环发[2008]48 号)； 

 《关于保障工业企业场地再开发利用环境安全的通知》(环发[2012] 140 号)； 

 《关于开展全省污染场地排查工作的通知》(浙环发[2012]405 号)； 
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 《浙江省人民政府关于印发浙江省土壤污染防治工作方案的通知》（浙政发

〔2016〕47 号） 

 《工业企业国务院办公厅关于印发《近期土壤环境保护和综合治理工作安排》

的通知》国办发[2013]7 号； 

 《关于加强工业企业关停、搬迁及原址场地再开发利用过程中污染防治工作

的通知》，环发[2014]66 号； 

 《关于做好清洁土壤行动有关工作的通知》，浙环办函〔2015〕104 号； 

 《浙江省清洁土壤行动方案》，浙政发〔2011〕55 号； 

 《宁波市清洁土壤行动方案》，甬政办发〔2011〕34 号； 

1.3.2 相关标准、技术规范 

  浙江省场地环境调查技术手册(试行)，2012 年 12 月； 

 《工业企业场地环境调查评估与修复工作指南(试行)》2014 年 12 月； 

 《场地环境调查技术导则》(HJ 25.1-2014)； 

 《场地环境监测技术导则》(HJ 25.2-2014)； 

 《岩土工程勘察规范》(GB50021)； 

 《地下水环境监测技术规范》(HJ/T 164-2004)； 

 浙江省场地环境调查技术手册 (试行)(浙江省固体废物监督管理中心，

2012.12)； 

 《浙江省污染场地风险评估技术导则》(DB33T 892-2013)； 

 《展览会用地土壤环境质量评价标准(暂行)》(HJ350-2007) 

 《美国 EPA 通用土壤筛选值》 

1.3.3 其他资料 

 《宁波奥达洁具有限公司年产 2000 吨水龙头，重力铸造和金加工设备新建

项目环境影响报告表》(宁波市环境保护科学研究设计院，2006 年)； 

 《宁波奥达洁具有限公司年产 15 万只汽车轮毂生产线新建项目环境影响报

告书》(浙江大学)； 

 《宁海县机动车检测中心工程岩土工程勘察报告(详勘)》(宁波宁大地基处理

技术有限公司)； 

 场地规划图； 
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 业主单位提供的其他技术资料。 

1.4 调查方法 

本次调查主要工作内容是通过资料收集与分析、现场踏勘、人员访谈、采样调查

等方式开展调查，分析场地环境污染状况，编制场地环境调查报告。调查程序如下图

1.4-1 所示。 

   

图 1.4-1  场地环境调查的工作内容与程序
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2 场地环境概况 

2.1 区域水文地质概况 

2.1.1 地形、地质和地貌 

宁海县区域构造属华南台块浙闽隆起带东南沿海断裂褶皱区，新华夏系一级第二

隆起带东北端。地质简单，断裂发育，属滨海丘陵地带。宁海地势西高东低，地形复

杂多变，为沿海多山丘陵区，沿海有岛屿44处。境内山体系天台山余脉，走向大体自

西向东，分为西北第一尖至香岩山，中部第一尖至茶山，西南望海岗至梁皇山，南部

王爱山岗至状元峰四大干山。东部及南部有长街、力洋、一市等地的海积平地，县城

以北至沿海一带有洪冲积河谷平地。全县陆地总面积中，海拔500～1000m低山占

10.1%，50～100m丘陵占61.5%，50m以下台地、平地占28.4%，向有“七山一水二分

田”之说。 

宁海县地质结构表现为断块运动和造盆活动所形成的断造构造和盆地构造，主体

构造为北北东向和东西向2个构造体系。前者控制宁海白垩系盆地的形成和发育，使

西、西南、西北部形成陡崖深谷。后者控制了晚三叠系、下侏罗的盆地沉积、断裂带

发育于2组构造体系中。此外沿有北北西向、南北向断裂。 

地质结构表现为断块运动和造盆活动所形成的断造构造和盆地构造，主体构造为

北北东向和东西向2个构造体系。前者控制宁海白垩系盆地的形成和发育，使西、西

南、西北部形成陡崖深谷。后者控制了晚三叠系、下侏罗的盆地沉积、断裂带发育于

2组构造体系中。此外沿有北北西向、南北向断裂。 

处于新华夏系一级第二段隆起地带的南端，地质构造以断裂为主。地势西高东低，

地形复杂多变，为沿海多山丘陵区。境内山体系天台山余脉。 

长街镇西北环山，有香花山、罘思山、九狮山，成为镇西北屏障，东北有前山，

东南及南部为海积平原，地势较低，海拔仅1.5-10米，地形平坦，土质肥沃，车岙港、

长亭港贯穿镇域，农业发达，水产丰富，是宁海县主要粮产区和水产养殖基地。 

2.1.2 水文特征 

宁海县境内流域面积大于10平方公里的独立河流共14条，总流域面积1390平方公

里。全县建有10万立方米以上的水库58座，年总蓄水能力1.7亿立方米。其中自西向东

入港的有白溪、青溪、凫溪、紫溪、五市溪，自东向西入港的有汶溪、石门溪、虎溪，

自北向南入港的有中堡溪、西苍溪、力洋溪、茶院溪、东岙溪，自南向北入港的有颜
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公河。 

宁海海区潮汐运动基本能量源是太平洋潮波，主要受经硫球群岛传入台湾北部海

域进入长江口区的北股潮波控制，属正规半日潮。三门潮差4-6m，象山港内潮差3-4m，

其中黄墩港口3.91m。 

长街镇的主要水域有胡陈港、车岙港、车岙港水库、车岙港堵港工程。车岙港由

北向南出海，主流长30km，至山前渡分为两支，东支称车岙港；西支称长亭港。车岙

港水库1957年建成蓄水，主要功能是防洪和灌溉。水库的汇水面积为13 km2，总库容

1200万m3，兴利库容865万m3。 

车岙港堵港工程位于镇区东部、三门湾内岳井洋西侧，内陆港长10km，平均宽

120m，集雨面积81.57km2，设计总库容636.75万m3，兴利369.66万m3，是一项以灌溉

为主，围垦海涂、排涝为辅的工程。 

车岙港和胡陈港分别在镇域的东、西两侧南北向横贯全镇，而在这两条主要水系

中间，众多小水系从北向南形成东西走向的三条干线，分别为一干线（车岙港—胡陈

港，长11km，中间经过沥头）、二干线（车岙港—胡陈港，长9km，中间经过翁家）、

三干线（车岙港—胡陈港，长13km，中间经过青珠后门塘）。另有三条较大水系，分

别为兰头港、车岙港至岳井湾（园山闸）共3.5km长的水系，松岳港、车岙港港口到

岳井湾（松岙闸）共2km长的水系，安山港、车岙港（山下桥——岳井王家闸）共4.51km

长的水系。 

长街镇地处三门湾畔。湾口水深5~10m，湾内年平均水温为17.6℃，年变幅约为

18.9℃；平均盐度夏季为27.6‰，冬季为23.7‰；湾口部和底部的平均涨、落潮流速差

值范围为0.02~0.20m/s。 

本场地地下水流向如下图2.1-1所示，为东南向西北流。 
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2.1.3 气象特征 

宁海县县境属中纬度亚热带过渡地带，处季风湿润气候区。夏季长，春秋短，表

现为春暖、夏热、秋爽、冬冷，四季分明。年平均气温16.2℃，极端最高气温39.7℃，

极端最低气温-9.6℃。年均日照1885.4小时，日照百分率为43%。年降雨量1628.2毫米，

全县平均降水日169.9天，雨水大多集中在5~9月份，约占全年降雨量的65.8%。全年

主导风向为东北风和东南风，夏季东南季风最盛，历年最大风速18m/s，7～8月常有

强台风影响。旱、涝、台风、冰雹、冰冻等灾害性天气均有出现。 

长街镇属于亚热带季风湿润气候区，四季分明，季风明显，雨水充沛，光照充足。

全年主导风向为东北风和东南风，冬季主导风向为东北枫，夏季主导风向为东南风，

全年平均风速3m/s，最大风速18m/s，7~8月常有强台风影响；多年平均温度16.2℃，

极端最低气温-9.6℃，极端最高气温39.7℃；年平均无霜期230天；年平均日照时数

1885.3小时；多年平均降水量1628.8mm，最大日降雨量355.7mm，雨量大多集中在5~9

月份，约占全年降雨量的65.8%。 

2.1.4 土壤 

据《浙江省第二次土壤普查土壤工作暂行分类方案》的划分标准，宁海县土壤属

潮土土类。潮土是一种半水成、非地带性土壤，是近代河流沉积物受地下水影响和长

期旱作而成的土壤，分为灰潮土、潮土、盐化潮土3个亚类。适宜种植蔬菜、瓜果、

棉麦等经济作物和小杂粮。 

2.1.5 植被 

宁海县地属浙江省植被区划的浙闽山丘陵槠木荷林区，典型阔叶林带。目前全县

基本无原始森林植被，多为人工栽培林、经济林等，陆地覆盖率78.06%，其中森林覆

盖率41.3%，天然植被覆盖率7.84%。全县野生植物主要有裸子植物、被子植物、孢子

植物等植物类187科，1550种。野生动物主要有哺乳类、爬行类、两栖类、鱼类等。

全县森林资源据1983年调查，林业用地150.89万亩，占山地面积87.2%；有林地98.66

万亩，占林业用地面积75.4%。 

2.2 场地概况 

2.2.1 地理位置 

宁波奥达洁具有限公司位于宁海城关镇桥头湖工业园区，项目北侧为宁波振飞五

金工具有限公司，西侧为兴和路，南侧为宁海双港轴承有限公司，东侧为三八省道和



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 7 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

宁海县兴海污水处理有限公司。 

具体位置如下图 2.2-1 所示。 

 

图 2.2-1  场地位置图 

2.2.2 场地现状 

我单位于 2017 年 9 月 28 日，对场地进行了现场踏勘，根据现场踏勘，所有厂房

及生产设施均已拆除，现场无废弃的储罐、零件历史遗留痕迹，现场为平整后的闲置

场地，目前机动车检测中心项目部分土建设备已进场。现场情况如下图所示。 

  

平整后场地 围墙 

2.2.3 场地周边企业情况 

周边企业现场情况，如下图 2.2-2 所示；周边企业情况如下表 2.2-1 所示。 

 

 

本场地 
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表 2.2-1  周边企业情况 

编号 企业名称 同本项目关系 产品 

1 宁波振飞五金工具有限公司 北侧 机加工、手电筒 

2 信德彩印 北侧 彩印 

3 宁海双港轴承有限公司 南侧 轴承 

4 宁波春叶日用品制品有限公司 西北侧 开瓶器等生活用品 

5 宁海国贸塑料制品厂 西北侧 塑料工具箱 

6 宁海县兴海污水处理厂 东侧 污水处理 

7 宁海世杰塑料厂 南侧 文具 

8 宁海荣利橡胶厂 南侧 橡胶件 

9 宁海县凯江五金塑料厂 南侧 模具 

10 宁海城关翔鹰土特产公司 南侧 土特产加工 

11 宁波大成文具有限公司 南侧 打孔机、文具 

12 宁海县宁升电器有限公司 南侧 塑胶日用品生产 

13 宁海县力升照明电器有限公司 南侧 灯具 

14 宁海佳德汽车用品制造有限公司 南侧 汽车脚垫、工具包等 

15 宁波翰联运动器材有限公司 南侧 
拉力绳,砂包,跳绳,潜水

衣,束腰带等 
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图 2.2-2  周边企业情况图 

本场地 

 

 

 

 

 

 

春叶日用品 

国贸塑料制品厂 

双港轴承 

兴海污水处理厂 

振飞五金 

信德彩印 
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2.2.4 场地水文、地质情况 

(1)地质情况 

根据本场地地质勘察资料，本场地自地表以下地基土性主要为素填土、粉质粘土、

圆砾、卵石及基岩。根据土的成因、结构和工程地质性质综合分析可划分为 3 个工程

地质层，7 个工程地质亚层，各土层特性及分布情况详见如下描述。  

 第（Z）层：杂填土（mlQ4） 

杂色，松散，主要由碎石、卵石混少量粘性土组成，卵石最大粒径达 15cm 以上，

局部表层为砼面层，底部混少量植物根茎，系人工近期堆填。本层全场均有分布，垂

直向分布不甚均匀，场地东侧土堆分布厚度较大。层厚 2.6～1m，层顶高程 8.41～

6.31m。 

第（1）层：粉质黏土（mlQ4） 

灰黄色，可塑，含铁锰质氧化物及斑点，局部混有少量的砂砾土，土质不甚均匀。

该层分布不均，局部缺失。层厚 3.6～0.6m，层顶埋深 2.6～1.2m，层顶高程 6.41～

4.88m。 

第（2-1）层：混粉质黏土圆砾（al+plQ4） 

黄褐色，稍密～中密状，亚圆形为主，颗粒分布杂乱无序，含粒径大于 2mm 的

圆砾颗粒约 50~60%，其中大于 20mm 的卵石颗粒约 35%，含 20%左右的可塑状黄色

粘土，其余充填中粗砂颗粒,颗粒粒级配一般。该层全址分布，水平向分布均匀，垂直

向分布不甚均匀。层厚 4.2～0.6m，层顶埋深 5.4～1m，层顶高程 6.2～1.8m。 

第（2-2）层：混卵石圆砾（al+plQ3） 

黄色，中密～密实，亚圆形，含粒径 30~80mm 的卵石颗粒约 40%，最大粒径达

100mm 以上，含约 15%左右的粘性土，其余充填中粗砂颗粒，土质均匀性一般。该

层全址厚层状分布，水平向分布较均匀，垂直向分布不均匀。平均层厚达 15m 左右，

局部夹含第 2-2a 夹层，层顶埋深 10.7～3.5m，层顶高程 3.81～-3.57m。 

第（2-2a）层：混圆砾粉质黏土（al+plQ3） 

灰色，可塑，土质不均，混有少量次棱角状粒径 20~40mm 的碎石颗粒，充填少

量细砂颗粒。该层分布不均，仅局部勘探孔揭示，仅以透镜体形式分布于第 2-2 层中。

层厚 1.2～0.2m，层顶埋深 10.5～3.7m，层顶高程 3.74～-3.37m。 

第（10-1）层：全风化粉砂岩（J3） 

灰、灰黄色，密实，原岩结构较为新鲜，完整，手捏易碎，芯样已完全风化成土
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夹砂砾状，局部呈碎石夹土状，土质不均匀。该层分布不均，层顶埋深较平稳，层厚

3～0.6m，层顶埋深 19.3～19.2m，层顶高程-12.07～-12.11m。 

第（10-2）层：强风化粉砂岩（J3） 

灰~棕红色，强风化，主要矿物成份以石英、长石为主，岩芯多呈碎块状，胶结

程度较好，节理裂隙发育，节理面有次生矿物，岩质坚硬，锤击不易碎。该层在本次

控制性钻孔 ZK15、ZK27 及 ZK42 号孔中均有揭示，垂直向分布不甚均匀，层厚 1.8～

0.5m，层顶埋深 22.2～19.9m，层顶高程-12.71～-15.07m。 

 第（10-3）层：中风化粉砂岩（J3） 

 棕红色~紫红色，中风化，主要矿物成份以石英、长石为主，岩芯多呈短柱状，

节长一般 5~20cm，RQD 75~80，节理裂隙一般发育，岩质坚硬，岩芯钻才可钻进,单

轴饱和抗压强度标准值 frc=32.2MPa，按岩石坚硬程度分类，属较硬岩，岩体的完整

程度属较完整，综合评定岩体基本质量等级为Ⅲ类。该层在本次控制性钻孔 ZK15、

ZK27 及 ZK42 号孔均有揭露，揭露层厚 5.1～4.5m，层顶埋深 24～20.4m，层顶高程

-13.21～-16.87m。 

(2)水文情况 

根据本场地地质勘察资料，场地地下水因含水介质、水动力特征及其赋存条件的

不同，其补、迳、排作用和水化特征均各有不同，根据钻探揭露：场址下勘探深度以

浅地下水主要可分为孔隙潜水、孔隙承压水及基岩裂隙水等。 

孔隙潜水主要赋存于第 1 层，含水层厚度 2.6～1m，其透水性较弱，水量一般较

贫乏。该层埋藏深度较浅，地下水位变化主要受大气降水和蒸发影响，主要接收大气

降水垂直渗入和局部地表水补给，排泄途径以向邻近低洼场地排泄为主、其次是蒸发，

动态特征表现为气候调节型，地下水位随季节性变化，雨季较高，旱季较低。根据宁

波地区水文气候特点，地下水年变化幅度约为 1.0m 左右。勘察期间，孔隙潜水位埋

深 0.80m～2.30m，水位标高 4.31m～6.5m,平均水位标高约 5.5m 左右。 

钻探孔揭示场地内孔隙承压水主要赋存于第 2-1 层及第 2-2 层圆砾土中，2-1 层

及 2-2 层土垂直上连续分布，具有较强的水力联系，两层的承压水埋深基本一致，实

为同一水文地质单元，其富水性好，水量较大，渗透性较大，属于微承压含水层，在

基坑围护设计时需特别注意，做好降水及排水措施。 

基岩裂隙水：本次勘探深度范围内控制性孔 ZK15、ZK27 及 ZK42 号孔中均有揭

示，基岩裂隙水主要赋存于岩石风化裂隙、构造裂隙中，受上覆第四系孔隙潜水补给，
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水质较好，矿化度一般小于 0.1g/L，循环交替条件差，径流途径短，水量贫乏，对工

程建设无直接影响。 

本场地地下水流向如下图2.2-1所示，为东南向西北流。 

2.2.1 场地未来规划 

根据场地规划图，未来将作为机动车检测中心使用，主要用途为行政办公，属于

服务用地。 
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图 2.2-1  地下水流向图
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3 第一阶段场地调查(初步调查) 

第一阶段场地调查主要包括场地资料搜集、现场踏勘和人员访谈等工作，根据上

述工作收集的信息，来判断本场地的疑似污染区域及关注的特征污染物，为第二阶段

场地调查提供技术基础。 

3.1 场地使用历史 

本场地原为农田，企业于 1993 年左右，开始建厂， 企业具备年产 2500 吨厨卫

洁具、水暖管接件和 15 万只汽车铝轮毂电镀加工的生产能力，企业于 2012 年正式停

产，2012 年至今，场地为闲置用地。 

根据调查，企业内部平面图如图 3.1-1 所示。 

 

图 3.1-1  企业平面布置图 

场地历史遥感如下图所示： 
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3.2 生产工艺 

企业内部主要生产线如下表 3.2-1 所示。 

表 3.2-1  企业内部主要生产线 

 

(1) 年产 2000 吨水龙头，重力铸造和金加工设备项目，于 2006 年开始建设，

2007 年投产，工艺流程如下图 3.2-1 所示： 

 

图 3.2-1  重力铸造和金加工工艺流程图 

本项目涉及工艺仅

为虚线内部分 
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主要生产设备如下表 3.2-2 所示： 

表 3.2-2  年产 2000 吨水龙头，重力铸造和金加工设备项目生产设备 

 

主要原辅材料如下表 3.2-3 所示： 

表 3.2-3  年产 2000 吨水龙头，重力铸造和金加工设备项目原辅材料 

编号 材料 年用量(吨) 

1 废铜材 2000 

2 锌 60 

3 锡 60 

4 造型石英砂 1000 

5 呋喃树脂 120 
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(2)15 万个汽车轮毂生产线项目工艺如下图 3.2-2 所示： 

 

压铸部分工艺： 

 

电镀部分工艺流程： 
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C.镀镍工艺 

 

   D.镀铬工艺 

 

   E.退镀工艺 

 

图 3.3-2  年产 15 万个汽车轮毂生产线项目工艺流程图 
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主要生产设备如下表 3.2-4 所示 

表 3.2-4  年产 15 万个汽车轮毂生产线项目生产设备表 
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主要原辅材料如表 3.2-5 所示 

表 3.2-5  主要原辅材料表 

 

 

3.3 主要污染物调查 

根据现场走访及类似企业的调查，本场地主要污染物产生情况如下： 

(1)废气：  

主要废气为：燃煤废气，设置有脱硫除尘处理装置；燃油废气，直排；酸雾废气，
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槽边设置吸风罩，通过碱液喷淋吸收后排放； 

(2)废水： 

主要废水来自电镀车间产生的含铬废水、含铜、含锌、含镍废水和综合性废水(酸

碱性废水)三大类，主要可能污染因子有 pH、Ni+、Cr6+、Cu2+、Zn2+等；废水处理主

要工艺为絮凝沉淀，物化处理后，通过反渗透膜装置进行中水回用；。 

 (3)固废 

企业固废产生情况如下表 3.3-1 所示。 

表 3.3-1  固废产生情况表 

 

3.4 第一阶段调查结论 

根据以上所了解的信息，该场地土壤及地下水环境质量可能已受到厂区的电镀、

精加工等生产活动的污染，其污染因子可能主要为重金属、TPH等。由于企业生产历

史较长，在电镀生产车间区域、废水处理站区域增加 VOC 和 SVOC 的检测。因此，需

要对该场地进行第二阶段的调查。 
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4 第二阶段场地环境调查初步采样分析 

4.1 采样工作计划 

4.1.1 工作原则 

1、针对性原则 

污染场地环境监测应针对环境调查与风险评估、治理修复、工程验收及回顾性评

估等各阶段环境管理的目的和要求开展，确保监测结果的代表性、准确性和时效性，

为场地环境管理提供依据。 

2、规范性原则 

以程序化和系统化的方式规范污染场地环境监测应遵循的基本原则、工作程序和

工作方法，保证污染场地环境监测的科学性和客观性。 

3、可行性原则 

在满足污染场地环境调查与风险评估、治理修复、工程验收及回顾性评估等各阶

段监测要求的条件下，综合考虑监测成本、技术应用水平等方面因素，保证监测工作

切实可行及后续工作的顺利开展。 

4.1.2 工作目标和任务 

在前期环境调查的基础上，进一步开展现场踏勘与调查，通过资料收集与分析、

现场踏勘了解污染源基本情况，识别污泥堆放对区域内场地环境(土壤及地下水)可能

造成的影响，制定现场采样及分析方案。 

通过对环境调查确认的疑似污染源开展采样和测试分析，确定场地是否存在污染、

污染物的种类、污染的程度及范围。 

4.2 采样布点方案 

4.2.1 土壤采样布点方案 

(1)布点方法 

污染场地土壤采样常用的点位布设方法包括判断布点法、随机布点法、分区布点法及系统布

点法等，其适用条件见下表。 

表 4.2-1 常见的布点方法及使用条件 

布点方法 适用条件 

判断布点法 适用于潜在污染明确的场地。 

随机布点法 适用于污染分布均匀的场地。 
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分区布点法 
适用于污染分布不均匀，并获得污染分布情况

的场地。 

系统布点法 

适用于各类场地情况，特别是污染分布不明确

或污染分布范围大的情况。可以获得污染分

布，但其精度受到网格间距大小影响。 

判断布点法适用于潜在污染明确的场地。 

随机布点法适用于场地内土壤特征相近、土地使用功能相同的区域。具体方法是

将监测区域分成面积相等的若干地块，从中随机(随机数的获得可以利用掷骰子、抽

签、查随机数表的方法)抽取一定数量的地块，在每个地块内布设一个监测点位。抽取

的样本数要根据场地面积、监测目的及场地使用状况确定。 

分区布点法适用于场地内土地使用功能不同及污染特征明显差异的场地。具体方

法是将场地划分成不同的小区，根据小区的面积或污染特征确定布点的方法。场地内

土地使用功能的划分一般分为生产区、办公区、生活区。 

系统布点法适用于场地土壤污染特征不明确或场地原始状况严重破坏的情形。具

体方法是将监测区域分成面积相等的若干地块(网格)，每个地块内布设一个监测点位。

网格点位数应视所评价场地的面积及潜在污染源的数目、污染物迁移情况等确定，原

则上网格大小不应超过 1600m2，也可参考《场地环境调查技术导则》(HJ25.1-2014)中

的相关推荐数目。 

本次场地调查布点方法以系统布点法为基础，结合分区布点法进行布点。 

(2)设备要求 

采样设备为 Geoprobe7822DT。Geoprobe7822DT 是美国 Geoprobe 公司专门为土

壤地下水污染调查领域研发，该设备结构紧凑，功能多样，重量约为 3.5 吨，配备 58

马力的 8 缸久保田柴油发动机，液压达到 4000psi，可在一些其他设备采样受限的区

域进行作业。Geoprobe 不仅体积轻便，而且取样速度更快，效率更高，取得的样品无

扰动，而且不需要水源。 

(3)布点方案 

共设置 13 个土壤采样点，8 个土壤+地下水采样点，共 21 个土壤检测点位，8 个

地下水监测点位； 

每个点位采样深度为杂填层以下 4m，共采集 2 个土壤样品； 

其中10个土壤点位(编号为A，共20个样品)检测：13项重金属+VOC+SVOC+TPH 
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11 个土壤点位检测(编号为 B，共 22 个样品)：13 项重金属+TPH； 

设置地下水采样点位 8 个； 

3 个地下水样检测指标为：13 项重金属+ TPH 

5 个地下水样检测指标为：13 项重金属+VOC+SVOC+TPH 

本场地土壤的采样点布置见图 4.2-1。 

图 4.2-1 采样布点图 

4.2.2 计划采样工作量 

按照本采样布点方案，本次采样调查共布设 21 个土壤采样点和 8 个地下水监测

点。详见下表。 

表 4.2-2 土壤和地下水计划采样工作量 

项目 布点数量 样品数量 检测因子 

监测样品 

土壤 
10 20 13 项重金属+VOC+SVOC+TPH 

11 22 13 项重金属+TPH 

地下水 
5 5 13 项重金属+VOC+SVOC+TPH 

3 3 13 项重金属+ TPH 

4.3 采样方式、样品保存 

现场采用专业钻机结合人工采样的方法采集样品。地下水监测井成井和样品采集

按照地下水采样有关标准进行。 

(1)土壤样品采集 

A1 
A2 

A3 

A4 A5 A6 

A7 A8 A9 

A10 

B2 B1 

B3 B4 
B5 

B6 

B7 B8 B9 

B10 B11 
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对采样点进行 GPS 精确定位后，先使用工具将表面混凝土去除后，再使用旋转

冲击钻探法进行取样，钻孔孔径为 2.2英寸，钻探深度为按照采样计划采到规定深度。

采样设备为 Geoprobe 等启动采样车，该类设备结构紧凑，功能多样，重量约为 3.5 吨，

配备 58 马力的 8 缸久保田柴油发动机，液压达到 4000psi，可在一些其他设备采样受

限的区域进行作业。其设备参数如下表所示： 

表 4.3-1  Geoprobe 7822DT 型号设备的一般性能和尺寸 

工作环境的温度范围 
-20°F to 120°F 

-20°F 到 120°F 

-29°C to 49°C 

-29°C 到 49°C 

设备重量 7,555 lb 3427 kg 

工作高度(1)(探测液压缸完全展开) 178 in. 4521 mm 

工作高度(2)探测液压缸完全展开) 183 in. 4648 mm 

运输高度(1) 76 in. 1930 mm 

运输高度到(2) 94 in. 2388 mm 

运输宽度 60 in. 1524 mm 

运输长度 133 in. 3378 mm 

地面载荷 3.9 lb/in.2 0.27 kg/cm 2 

地面速度 0-5 mph 0-8 kph 

表 4.3-2Geoprobe 7822DT 的发动机性能 

发动机类型 久保田 4 缸涡轮增压柴油机 

发动机功率(非连续工作-SAE J1995) 59.0 hp @ 2,700 rpm 44.0 kW @ 2,700 rpm 

发动机功率(连续工作-SAE J1349) 47.9 hp @ 2,700 rpm 35.8 kW @ 2,700 rpm 

冷却系统 液体 

燃料容量(柴油) 17 gal. 64 L 

机油容量 2.5 gal. 9.5 L 

 

图 4.3-1 自动采样设备图片 
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本次柱状样的采样至土壤采样钻孔终层为止，为避免扰动的影响，由浅及深逐一

取样。 

(A)将带土壤釆样功能的 1.5 米内衬管、钻取功能的内钻杆和外套钻杆组装好后，

用高效液压系统打入土壤中收集第一段土样。 

(B)取回钻机内钻杆与内衬之间采集的第一层柱状土。 

(C)取样内衬、钻头、内钻杆放进外套管，将外套部分、动力缓冲、动力顶装置加

到钻井设备上面。 

(D)再次将钻杆系统钻入地下采集柱状土壤。 

(E)将内钻杆和带有第二段土样的衬管从外套管中取出。 

 

 

图 4.3-2   钻井系统 
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本场地计划采集土壤样品 42 个，现场采集的土壤放入加有保护剂的样品瓶内，

标签上记录相应采样点编号及土的深度，当天送往实验室进行分析。 

采样工程师现场对采样过程中土壤进行鉴定记录，并记录土壤颜色、气味等指标，

同时填写现场采样记录表。 

(2)地下水样品采集 

监测井的设置包括钻孔、下管、填砾及止水、井台构筑等步骤。监测井所采用的

构筑材料不应改变地下水的化学成分。不采用裸井作为地下水水质监测井。 

钻孔的直径应至少大于井管外壁 75mm，以适合砾料和封孔黏土或膨润土的就位。

钻孔的深度依监测井所在场区地下水埋深、水文地质特征及含水层类型和分布而定，

一般宜达到含水层底板以下 50cm 或至少地下水含水层水位线下 5m，但不应穿透弱

透水层。监测井钻孔达到要求深度后，宜进行钻孔掏洗，清除钻孔中的泥浆、泥沙等，

然后才能开始下管。 

下管前应校正孔深，确定下管深度、滤水管长度和安装位置，按下管先后次序将

井管逐根丈量、排列、编号、试扣，确保下管深度和滤水管安装位置准确无误。下管

作业应统一指挥，互相配合，操作要稳要准，井管下放速度不宜太快，中途遇阻时不

准猛墩硬提，可适当地上下提动和缓慢地转动井管，仍下不去时，应将井管提出，扫

除孔内障碍后再下。井管下完后，要用升降机将管柱吊直，并在孔口将其扶正、固定，

与钻孔同心。 

填砾：砾料应选择质地坚硬、密度大、浑圆度好的白色石英砂砾为宜，易溶于盐

酸和含铁、锰的砾石以及片状或多棱角碎石，不宜用做砾料。砾料的砾径，应根据含

水层颗粒筛分数据确定。 

填砾的厚度宜大于 25mm，当观测孔用于抽水试验时，填砾厚度宜大于 50mm。

填砾的高度，自井底向上直至与实管的交接处，即含水层顶板。 

应避免滤料填充时形成架桥或卡锁现象，可以使用导砂管将滤料缓慢输入管壁与

井壁中的环形空隙内。滤料在回填前应冲洗干净（由清水或蒸馏水清洗），清洗后应

使其沥干。 

地下水采样基本流程见图 4.3-3 所示。 
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图 4.2-3  地下水采样基本流程图 

地下水采样按照每个点取一个地下水样，场地共布设 8 个地下水监测井，共取 8

个地下水样。采样洗井方式一般有大流量离心式潜水泵洗井与微洗井两种。本项目采

用大流量离心式潜水泵洗井法。 

在样品采集进行时，始终使用一次性丁腈手套。所有钻头和采样设备使用前后都

遵循清洗程序进行严格的清洗，以避免交叉污染。样品收集完毕后，则填写样品运送

清单。在采样现场对土壤、地下水样品容器进行标注，标注内容包括日期、采样点编

号、项目名称、采集时间以及所需分析的指标。 

4.4 样品质量控制 

为监测和评价现场采样质量，对土壤和地下水样采取检测样品的 10%作为平行

样。平行样的检测项目与目标样品一致。 

在样品采集、制备过程中，严格按照《土壤环境监测技术规范(HJ/T166-2004)》、
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《地下水环境监测技术规范》(HJ/T164-2004)以及《地表水和污水监测技术规范

(HJ/T91-2002)》的要求及注意事项进行。 

采集样品均在 4℃以下避光保存，迅速转移到第三方环境检测机构，并在有效期

内完成分析。采集样品运输过程中有实验室制备运输空白样，伴随整个采样、保存、

运输以及分析过程，分析挥发性有机物以辨识整个过程中是否受到外界影响。 

样品委托送检的监测机构实验室拥有中国计量认证资质证书(CMA)，完全具备出

具第三方检测报告的资质。实验室拥有健全的环境监测设备以及专业的管理人员和技

术人员。 

4.5 采样深度 

各采样点的采样深度采用经验判断法确定，采样时须辅助以颜色、气味和现场监

测结果现场判定。 

(1)地下水监测井为深井，深井钻进至第一相对隔水层顶板 0.5m 以内，设定为地

下 6m，实际深度根据现场采样情况而定； 

(2)土壤点位，采样深度按照杂填层下 4m 设定；若现场采样时发现土壤存在明显

异常情况，需根据现场判断采样至没有异常为止； 

(3) 4m 点位共计取 2 个土壤样品。 

4.6 分析指标 

根据前期场地勘察及访谈结果，确定本次土壤及地下水监测指标如下： 

其中 10 个土壤点位(共 20 个样品)检测：13 项重金属+VOC+SVOC+TPH 

11 个土壤点位检测(共 22 个样品)：13 项重金属+TPH； 

设置地下水采样点位 8 个； 

3 个地下水样检测指标为：13 项重金属+ TPH 

5 个地下水样检测指标为：13 项重金属+VOC+SVOC+TPH 

具体土壤和地下水的采样点布置情况见图 4.2-1。 

其中 VOC(挥发性有机物)为:氯甲烷、氯乙烯、1,1-二氯乙烯、二氯甲烷、反式-

1,2-二氯乙烯、1,1-二氯乙烷、顺式-1,2-二氯乙烯、2,2-二氯丙烷、三氯甲烷、1,1,1-三

氯乙烷、1,2-二氯乙烷、1,1-二氯丙烯、苯、四氯化碳、三氯乙烯、1,2-二氯丙烷、二

溴甲烷、一溴二氯甲烷、反-1,3-二氯丙烯、顺-1,3-二氯丙烯、甲苯、1,1,2-三氯乙烷、

1,3-二氯丙烷、二溴氯甲烷、四氯乙烯、1,2-二溴乙烷、氯苯、1,1,1,2-四氯乙烷、乙苯、
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对二甲苯、间二甲苯、苯乙烯、邻二甲苯、三溴甲烷、1,1,2,2-四氯乙烷、异丙苯、1,2,3-

三氯丙烷、溴苯、正丙苯、2-氯甲苯、4-氯甲苯、1,3,5-三甲基苯、叔丁基苯、1,2,4-三

甲基苯、仲丁基苯、1,3-二氯苯、1,4-二氯苯、4-异丙基甲苯、1,2-二氯苯、正丁基苯、

1,2-二溴-3-氯丙烷、1,2,4-三氯苯、萘、六氯丁二烯、1,2,3-三氯苯 

SVOC(半挥发性有机物)为：苯酚、2-氯苯酚、双(2-氯乙基)醚、双(2-氯异丙基)醚、

苯胺、六氯乙烷、2-甲基酚、N-亚硝基二丙胺、4-甲基酚、异佛尔酮、硝基苯、2,4-二

甲基苯酚、2-硝基苯酚、2,4-二氯酚、双(2-氯乙氧基)甲烷、萘、4-氯苯胺、4-氯-3-甲

酚、2-甲基萘、2,4,6-三氯苯酚、2,4,5-三氯苯酚、2-氯萘、苊烯、2-硝基苯胺、邻苯二

甲酸二甲酯、苊、2,6-二硝基甲苯、二苯并呋喃、4-硝基苯酚、3-硝基苯胺、4-氯二苯

醚、2,4-二硝基甲苯、邻苯二甲酸二乙酯、芴、偶氮苯、4,6-二硝基邻甲酚、六氯苯、

4-溴联苯醚、4-硝基苯胺、五氯苯酚、菲、蒽、邻苯二甲酸二丁酯、咔唑、荧蒽、芘、

联苯胺、邻苯二甲酸二(2-乙基)己酯、邻苯二甲酸丁卞酯、3,3-二氯联苯胺、邻苯二甲

酸二正辛酯、苯并[a]蒽、屈、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、苯并[a]芘、二苯并[a,h]蒽、

茚并[1,2,3-cd]芘、苯并[ghi]苝。 

4.7 现场采样和实验室分析 

浙江中通检测科技有限公司于 2017 年 9 月 30 日～10 月 3 日期间进入场地，依

照调查方案对场地进行了土壤和地下水的采样工作。 

根据专家评审会意见，我单位于 2017 年 10 月 20 日，进行样品补充采样， 

增加了 A11、A12、A13 共 3 个采样点位，检测因子为：pH、氰化物、重金属、

TPH、VOC、SVOC； 

对 B1、B2、B3、B4、B5、B6、B7、B8、B9、B10、B11 等 11 个点位，增加表

层杂填土的样品，检测因子为 pH、重金属； 

对 A1、A10 增加表层杂填土的样品，检测因子为 pH、重金属、VOC、SVOC； 

对 A2、A3、A4、A5、A6、A7、A8、A9、A10 等 9 个点位，进行补充采样，检

测因子为 pH、氰化物、重金属、TPH、VOC、SVOC；对第一次采样中深度不足或

因子不足的部分，进行补充 

增加了背景点的采样，检测因子为：pH、氰化物、重金属、TPH、VOC、SVOC。 

两次采样设备为：powerprobe 全自动采样车。土壤采样采用直推式土壤取芯，地

下水采样采用螺杆钻建设监测井进行采样检测。
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4.7.1 实际采样点位 

本次调查实际采样点位，位置与采样方案一致，根据专家意见增加了 A11、A12、A13 点位，具体采样点位图如下图 4.7-1 所示。 

   

图 4.7-1  实际采样点图 

图例 
圆形点位表示土壤采样点位; 

正方形点位表示土壤及地下水

采样点位; 

红色表示重金属关注区点位；  

白色表示重金属及有机污染物

关注点位 
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4.7.2 实际采样深度 

各采样点的采样深度采用经验判断法确定，采样时须辅助以颜色、气味和现场

监测结果现场判定。 

(1)本场地的土壤采样点，采样终孔至地表下 4.5m。 

(2)本场地设置的地下水监测井，井深为 4.5m； 

4.7.3 实际分析指标 

(1)土壤采样点位共 24 个； 

其中编号为 A 的 13 个土壤点位，检测因子：13 项重金属+VOC+SVOC+TPH+

氰化物； 

编号为 B 的 11 个土壤点位，检测因子：13 项重金属+TPH； 

(2)地下水采样点位 8 个； 

3 个编号为 B 的地下水样检测指标为：13 项重金属+ TPH 

5 个编号为 A 的地下水样检测指标为：13 项重金属+VOC+SVOC+TPH 

4.7.4 现场记录 

现场技术人员于 9 月 30 日至 10 月 3 日对现场 21 个土壤采样点位进行了现场采

样，对其中 8 个点位建设了水井。 

根据专家评审会意见，我单位于 2017 年 10 月 20 日，进行样品补充采样(增加了

A11、A12、A13 三个点位，并增加了各点位缺失深度的采样)，技术人员对两次土壤

采样情况和建井情况进行了记录，详见附件。 

现场情况总结如下： 

本场地，硬化水泥地面在拆迁中已被破坏，部分区域残存的水泥地坪厚度约为

0.15m，地面下方设置了 1.5m 左右的杂填土，成分主要为碎石、砖块、土壤。原状土

层为粉质粘土，厚度在 2.5m～3m；4.5m 深度以下为岩石层。 

本项目地下水位埋深在 1.7m～2.4m 左右。 

场地内各点位经纬度见下表 4.7-1，各点位现场采样情况见表格 4.7-2。 

表 4.7-1  点位坐标 

点位编号 经度 纬度 

A1 121.4804 29.37637 

A2 121.4815 29.37582 

A3 121.4816 29.37572 
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A4 121.4811 29.37566 

A5 121.4813 29.37557 

A6 121.4814 29.37548 

A7 121.4809 29.37544 

A8 121.4811 29.37534 

A9 121.4812 29.37529 

A10 121.48 29.37542 

A11 121.4814 29.37569 

A12 121.481 29.37553 

A13 121.4813 29.3754 

B1 121.4811 29.37611 

B2 121.4813 29.376 

B3 121.4806 29.37606 

B4 121.4809 29.3759 

B5 121.4813 29.37587 

B6 121.4807 29.37567 

B7 121.4797 29.37554 

B8 121.4804 29.37518 

B9 121.4808 29.37494 

B10 121.4795 29.37533 

B11 121.4798 29.37517 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 35 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

第一次采样影像资料 

  

A4土壤采样 B3土壤采样 

  

B8土壤采样 土壤样品 

 
 

B9 地下水监测井 A3 地下水监测井 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 36 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

补充采样影像资料 

  

A13 点位采样 4.5m 样品情况 

  

A6 点位补采 A2 点位补采 

  

A11 采样 A12 采样 
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表 4.7-2  采样点位情况表 

点位 土层情况 采样深度 m 采样管回收率 送样检测实际深度 检测报告点位 

A1 

0～1.8，石块等建筑垃圾，带有部分泥土； 

1.8m～3.2m，粉质黏土，密实，渗透性差； 

3.2m～4.5m，主要为砾石、粗砂，密实，泥土含量较小； 

0～1.5m - 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 40% 1.5m～2.2m 0～2m 

3 m～4.5m 60% 3 m～4m 2m～4 m 

A2 

0～1.6m，回填土层，夹带有建筑垃圾； 

1.6m～3.8m，粉质黏土，密实，渗透性差； 

3.8m～4.5m，砾石层，密实，泥土含量较小； 

0～1.5m 30% 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 45% 
1.5m～2.2m 0～2m 

2.2m～3m 2.2m～3m 

3 m～4.5m 50% 
3m～4m 2m～4 m 

4m～4.5m 4m～4.5m 

A3 

0～1.7m，表面 0.2m 为水泥硬化地面，回填土层，夹带有建筑垃

圾； 

1.7m～4m，粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

4m～4.5m，砾石层，密实，泥土含量较小； 

0～1.5m 10% 无土壤样品  

1.5 m～3m 70% 

1.5～2m 0～2m 

2m～2.5 m 2m～2.5 m 

2.5～3 m 2.5～3 m 

3 m～4.5m 50% 3～4 m 2m～4 m 

A4 

0～1.3m，回填土层，夹带有建筑垃圾，存在少量土壤； 

1.3～2.7m，粉质黏土，青灰色，较湿， 

2.7m～4m，粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

4m～4.5m，砾石层，密实，泥土含量较小； 

0～1.5m 40% 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 30% 1.5 m～3m 0～2m 

3 m～4.5m 35% 3 m～4.5m 2m～4 m 

A5 

0～1.2m，回填土层，夹带有建筑垃圾，存在少量土壤； 

1.2～2.8m，粉质黏土，青灰色，较湿， 

2.8m～3.8m，粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

3.8m～4.4m，砾石层，密实，夹带有粉质黏土； 

4.4m 以下，土壤含量较少，主要以砾石和砂为主 

0～1.5m 30% 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 40% 1.5～3 m 0～2m 

3 m～4.5m 50% 

3 m～4m 2m～4 m 

4 m～4.5m 4 m～4.5m 
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点位 土层情况 采样深度 m 采样管回收率 送样检测实际深度 检测报告点位 

A6 

0～1.8m，杂填土，砖块等杂填材料较多； 

1.8～4.0m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

4m～4.5m，砾石层，密实，夹带有少量粉质黏土； 

4.5m 以下，土壤含量较少，主要以砾石和砂为主 

0～1.5m 0% 无土壤样 - 

1.5 m～3m 50% 
1.5～2.2m 0～2m 

2.2～3m 2.2～3m 

3 m～4.5m 50% 
3m～4m 2～4 m 

4m～4.5m 4m～4.5m 

A7 

0～1.3m，杂填土，砖块等杂填材料较多； 

1.3～3.9m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

4m～4.5m，砾石层，密实，夹带有少量粉质黏土； 

4.5m 以下，土壤含量较少，主要以砾石和砂为主； 

0～1.5m 30% 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 50% 
1.5m～2.2m 0～2m 

2.2m～3m 2.2～3m 

3 m～4.5m 60% 
3m～4m 2～4 m 

4m～4.5m 4m～4.5m 

A8 

0～1.8m，杂填土，砖块等杂填材料较多； 

1.8～4m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

4m～4.5m，砾石层，密实，夹带有少量粉质黏土； 

0～1.5m 30% 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 55% 
1.5～2m 0～2m 

2m～3m 2m～3m 

3 m～4.5m 65% 
3m～4m 2～4m 

4m～4.5m 4m～4.5m 

A9 

0～1.9m，杂填土，砖块等杂填材料较多； 

1.9～3.6m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

3.6m～4.5m，砾石层，密实，夹带有少量粉质黏土； 

0～1.5m 40% 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 45% 
1.5～2.2m 0～2m 

2.2～3m 2.2～3m 

3 m～4.5m 50% 3 m～4m 2～4m 

A10 

0～1.6m，表层为 0.2m 左右的水泥硬化，杂填土，砖块等杂填材料

较多； 

1.9～2.8m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

2.8m～4.5m，砾石层，密实，夹带有少量粉质黏土； 

0～1.5m - 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 50% 1.5～2m 0～2m 

3 m～4.5m 55% 3m～4m 2～4m 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 39 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

点位 土层情况 采样深度 m 采样管回收率 送样检测实际深度 检测报告点位 

A11 

0～1.6m，杂填土，砖块等杂填材料较多,土壤较松； 

1.6～4.4m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

4.4m 以下，砾石层，密实，夹带有少量粉质黏土； 

0～1.5m 30% 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 50% 
1.5m～2.2m 1.5m～2.2m 

2.2m～3m 2.2m～3m 

3 m～4.5m 75% 
3m～3.5m 3m～3.5m 

4m～4.5m 4m～4.5m 

A12 

0～1.7m，杂填土，砖块等杂填材料较多,土壤较松； 

1.7～3.2m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

3.2～4.2m，粉质黏土砾石层，密实，夹带有粉质黏土； 

4.2m 以下，砾石层，砂和砾石为主 

0～1.5m 30% 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 35% 
1.5 m～2.2m 1.5 m～2.2m 

2.2 m～3m 2.2 m～3m 

3 m～4.5m 55% 
3 m～4.0m 3 m～4.0m 

4.0 m～4.5m 4.0 m～4.5m 

A13 

0～2.2m，杂填土，砖块等杂填材料较多,土壤较松； 

2.2～4.3m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

4.3m 以下，砾石层，密实，夹带有少量粉质黏土； 

0～1.5m 30% 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 35% 1.5 m～3m 1.5 m～3m 

3 m～4.5m 55% 
3 m～3.8m 3 m～3.8m 

3.8 m～4.5m 3.8 m～4.5m 

B1 
0～1.3m，杂填土，砖块等杂填材料较多，土壤较松； 

1.3～4.5m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

0～1.5m - 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 35% 1.5 m～3m 0～2m 

3 m～4.5m 60% 3 m～4m 2m～4 m 

B2 

0～1.8m，杂填土，砖块等杂填材料较多，土壤较松； 

1.8m～2.6m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

2.6m～4.5m，砾石层，密实，夹带有少量粉质黏土； 

0～1.5m - 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 45% 1.5 m～2.5m 0～2m 

3 m～4.5m 70% 3 m～4.5m 2m～4 m 

B3 

0～1.8m，杂填土，砖块等杂填材料较多，土壤较松； 

1.8m～3.7m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

3.7m～4.2m，粗砂，密实，夹带有少量粉质黏土； 

0～1.5m - 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 35% 1.5 m～3m 0～2m 

3 m～4.5m 60% 3 m～4.5m 2m～4 m 
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点位 土层情况 采样深度 m 采样管回收率 送样检测实际深度 检测报告点位 

4.2m～4.5m，砾石层，密实，夹带有少量粉质黏土； 

B4 

0～1.7m，杂填土，砖块等杂填材料较多，土壤较松； 

1.7m～2.7m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

2.7m～4.5m，砾石层，密实，夹带有粉质黏土； 

0～1.5m - 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 50% 1.5 m～2m 0～2m 

3 m～4.5m 60% 3 m～4.5m 2m～4 m 

B5 

0～1.3m，杂填土，砖块等杂填材料较多，土壤较松； 

1.3m～3.4m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

3.4m～4.5m，粉质黏土，褐黑色，密实，渗透性差； 

0～1.5m - 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 55% 1.5 m～2m 0～2m 

3 m～4.5m 50% 3 m～4.5m 2m～4 m 

B6 

0～1.9m，杂填土，砖块等杂填材料较多，土壤较松； 

1.9m～4m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

4m～4.5m，砾石层，密实，夹带有少量粉质黏土； 

0～1.5m - 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 55% 1.5 m～2m 0～2m 

3 m～4.5m 80% 3 m～4.5m 2m～4 m 

B7 

0～1.5m，杂填土，砖块等杂填材料较多，土壤较松，表层约为 30cm

的水泥硬化； 

1.5m～3.8m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差，夹带有砾石； 

3.8m～4.5m，砾石层，密实，夹带有少量粉质黏土； 

0～1.5m - 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 60% 1.5 m～2m 0～2m 

3 m～4.5m 60% 3 m～4.5m 2m～4 m 

B8 

0～2m，杂填土，砖块等杂填材料较多，土壤较松，表层约为 30cm

的水泥硬化； 

2m～4m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差，夹带有砾石； 

4m～4.5m，砾石层，密实，夹带有少量粉质黏土； 

0～1.5m - 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 55% 1.5 m～2m 0～2m 

3 m～4.5m 55% 3 m～4.5m 2m～4 m 

B9 

0～1.8m，杂填土，砖块等杂填材料较多，土壤较松，表层约为 35cm

的水泥硬化； 

1.8m～3.3m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

3.3m～4.5m，砾石层，密实，夹带有少量粉质黏土； 

0～1.5m - 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 45% 1.5 m～2m 0～2m 

3 m～4.5m 50% 3 m～4.5m 2m～4 m 

B10 0～1.8m，杂填土，砖块等杂填材料较多，土壤较松；表层约为 35cm 0～1.5m - 0～1.5m 0～1.5m 
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点位 土层情况 采样深度 m 采样管回收率 送样检测实际深度 检测报告点位 

的水泥硬化； 

1.8m～2.5m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

2.5m～3.8m，粗砂，密实，夹带有少量粉质黏土； 

3.8m～4.5m，砾石层，密实，夹带有少量粉质黏土； 

1.5 m～3m 50% 1.5 m～2m 0～2m 

3 m～4.5m 60% 3 m～4.5m 2m～4 m 

B11 

0～1.7m，杂填土，砖块等杂填材料较多，土壤较松；表层约为 35cm

的水泥硬化； 

1.7m～2.6m， 粉质黏土，灰黄色，密实，渗透性差； 

2.6m～4.5m，砾石层，密实，夹带有少量粉质黏土； 

0～1.5m - 0～1.5m 0～1.5m 

1.5 m～3m 50% 1.5 m～2m 0～2m 

3 m～4.5m 70% 3 m～4.5m 2m～4 m 

备注：深色底纹为补测样品 
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4.7.5 实验室分析方法 

根据不同监测项目的要求，对土壤、地下水进行不同的前处理，然后按照各监测

项目相应的标准方法进行进一步的处理和测试。 

(1)土壤样品分析方法 

 pH 值：土壤 pH 值的测定 NY/T 1377-2007 

 铬：土壤 总铬的测定 火焰原子吸收分光光度法 HJ 491-2009 

 铜：土壤质量 铜、锌的测定 火焰原子吸收分光光度法 GB/T 17138-1997 

 镍：土壤质量 镍的测定 火焰原子吸收分光光度法 GB/T 17139-1997 

 锌：土壤质量 铜、锌的测定 火焰原子吸收分光光度法 GB/T 17138-1997 

 铅：土壤质量 铅、镉的测定 石墨炉原子吸收分光光度法 GB/T 17141-1997 

 汞：土壤和沉积物 汞、砷、硒、铋、锑的测定 微波消解/原子荧光法 HJ 

680-2013 

 总石油烃：展览会用地土壤环境质量评价标准（暂行）HJ 350-2007 附录 E 

 砷：土壤和沉积物 汞、砷、硒、铋、锑的测定 微波消解/原子荧光法            

HJ 680-2013 

 镉：土壤质量 铅、镉的测定 石墨炉原子吸收分光光度法 GB/T 17141-1997 

 银：《土壤元素近代分析方法》中国环境监测总站（1992 年） 

 铍：土壤和沉积物 铍的测定 石墨炉原子吸收分光光度法 HJ 737-2015 

 锑：土壤和沉积物 汞、砷、硒、铋、锑的测定 微波消解/原子荧光法 HJ 

680-2013 

 硒：土壤和沉积物 汞、砷、硒、铋、锑的测定 微波消解/原子荧光法 HJ 

680-2013 

 铊：前处理方法：《土壤元素近代分析方法》中国环境监测总站（1992 年）

分析方法：生活饮用水标准检验方法 金属指标 GB/T 5750.6-2006 

 挥发性有机物：土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱-质

谱法 HJ605-2011 

 半挥发性有机物：展览会用地土壤环境质量评价标准（暂行）HJ 350-2007

附录 D 

 （总）氰化物 土壤 氰化物和总氰化物的测定 分光光度法 HJ 745-2015 

(2)地下水样品分析方法 
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 pH 值：便携式 pH 计法《水和废水监测分析方法》（第四版增补版）国家环

保总局（2006 年）； 

 银：生活饮用水标准检验方法 金属指标 GB/T 5750.6-2006（12） 

 砷：生活饮用水标准检验方法 金属指标 GB/T 5750.6-2006（6） 

 铍：生活饮用水标准检验方法 金属指标 GB/T 5750.6-2006（20） 

 镉：生活饮用水标准检验方法 金属指标 GB/T 5750.6-2006（9） 

 铬：生活饮用水标准检验方法 金属指标 GB/T 5750.6-2006（10） 

 铜：生活饮用水标准检验方法 金属指标 GB/T 5750.6-2006（4） 

 镍：生活饮用水标准检验方法 金属指标 GB/T 5750.6-2006（15） 

 铅：生活饮用水标准检验方法 金属指标 GB/T 5750.6-2006（11） 

 锑：生活饮用水标准检验方法 金属指标 GB/T 5750.6-2006（19） 

 硒：生活饮用水标准检验方法 金属指标 GB/T 5750.6-2006（7） 

 铊：生活饮用水标准检验方法 金属指标 GB/T 5750.6-2006（21） 

 锌：生活饮用水标准检验方法 金属指标 GB/T 5750.6-2006（5） 

 汞：生活饮用水标准检验方法 金属指标 GB/T 5750.6-2006（8） 

 挥发性有机物：生活饮用水标准检验方法 有机物指标 GB/T5750.08-2006

附录 A 

 石油类：水质 石油类和动物油类的测定 红外分光光度法 HJ637-2012 

4.8 样品分析结果和评价 

4.8.1 土壤关注污染物筛选 

根据本次场地环境调查的监测数据，结合本场地未来用作为商服用地使用，因此

本场地土壤评价标准首先以《浙江省污染场地风险评估技术导则(DB33/T892-2013)》

中的商服及工业用地筛选值。如果缺乏目标污染物的标准限值，参考《展览会用地土

壤环境质量评价标准(暂行)》(HJ350-2007)中的 B 级标准和美国 EPA 通用土壤筛选值

工业用地标准进行评价分析。 

结合两次采样情况，场地中的污染物检出情况如下表 4.8-1 所示； 

场地土壤中共检出了重金属因子 13 项，为银、砷、铍、镉、铬、铜、镍、铅、

锑、硒、铊、锌、汞； 

检出有机污染物 62 项，分别为：氯甲烷、二氯甲烷、三氯甲烷、1,2-二氯乙烷、
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四氯化碳、顺-1,3-二氯丙烯、1,1,2-三氯乙烷、氯乙烯、1，1-二氯乙烯、反-1，2-二氯

乙烯、1，1-二氯乙烷、氯仿、1，1，1-三氯乙烷、1，1-二氯丙烯、苯、1，2-二氯乙

烷、三氯乙烯、1，2-二氯丙烷、二溴甲烷、一溴二氯甲烷、甲苯、1，3-二氯丙烷、

氯苯、乙苯、间二甲苯、对二甲苯、邻二甲苯、苯乙烯、三溴甲烷(溴仿)、异丙苯、

溴苯、正丙苯、2-氯甲苯、4-氯甲苯、1，3，5-三甲苯、叔丁基苯、1，2，4-三甲苯、

仲丁基苯、1，3-二氯苯、1，4-二氯苯、1，2-二氯苯、2-甲基萘、正丁基苯、1，2，

4-三氯苯、六氯丁二烯、萘、双(2-乙基己基)邻苯二甲酸脂、苯并[a]蒽、屈、苯并[b]

荧蒽、苯并[k]荧蒽、苯并[a]芘、茚并[1,2,3-cd]芘、苯并[ghi]苝、菲、蒽、邻苯二甲酸

二丁酯、荧蒽、芘、邻苯二甲酸二(2-乙基)己酯、总石油烃、氰化物。 

除顺-1,3-二氯丙烯、1，1-二氯丙烯由于无相关标准外，其余因子场地内最大检出

值均低于筛选值。 

表 4.8-1  土壤污染物检出情况 

关注污染物因子 
场地内检测最

大值(mg/kg) 

浙江 展会 EPA 是否 

超标 mg/kg 

重金属、TPH 检测结果 

银 2.31 - 1000 - 否 

砷 13.1 20 - - 否 

铍 2.82 8 - - 否 

镉 36.3 150 - - 否 

铬 226 250 - - 否 

铜 752 10000 - - 否 

镍 294 300 - - 否 

铅 242 1200 - - 否 

锑 2.09 - 82 - 否 

硒 1.84 - 1000 - 否 

铊 2.63 - 14 - 否 

锌 602 10000 - - 否 

汞 0.318 14 - - 否 

总石油烃 119 620 - - 否 

氰化物 0.11 6000 - - 否 

VOCs 检测结果 

氯甲烷 0.0016 25 - - 否 

二氯甲烷 0.0012 12 - - 否 

三氯甲烷 0.0359 - - 1.4 否 
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关注污染物因子 
场地内检测最

大值(mg/kg) 

浙江 展会 EPA 是否 

超标 mg/kg 

1,2-二氯乙烷 0.0112 9.1    

四氯化碳 0.424 5.4    

顺-1,3-二氯丙烯 0.0047 - - - 无标准 

1,1,2-三氯乙烷 0.0024 15    

氯乙烯 0.0071 1.7 - - 否 

1，1-二氯乙烯 0.0061 61 - - 否 

反-1，2-二氯乙烯 0.0042 360 - - 否 

1，1-二氯乙烷 0.0028 200 - - 否 

氯仿 0.0016 0.5 - - 否 

1，1，1-三氯乙烷 0.0055 980 - - 否 

1，1-二氯丙烯 0.0147 - - - 无标准 

苯 0.0279 1.4 - - 否 

1，2-二氯乙烷 0.0052 9.1 - - 否 

三氯乙烯 0.0179 9.2 - - 否 

1，2-二氯丙烷 0.0089 3.7 - - 否 

二溴甲烷 0.0016 - - 9.90E+01 否 

一溴二氯甲烷 0.005 70 - - 否 

甲苯 0.358 3300 - - 否 

1，3-二氯丙烷 0.0124 - - 2.30E+04 否 

氯苯 0.0151 64 - - 否 

乙苯 0.144 860 - - 否 

间二甲苯 0.294 - - 2.40E+03 否 

对二甲苯 0.418 - - 2.40E+03 否 

邻二甲苯 0.345 - - 2.80E+03 否 

苯乙烯 0.0137 2700 - - 否 

三溴甲烷(溴仿) 0.008 220 - - 否 

异丙苯 0.0072 - - 9.90E+03 否 

溴苯 0.0092 - - 1.80E+03 否 

正丙苯 0.0053 - - 2.40E+04 否 

2-氯甲苯 0.569 - - 2.30E+04 否 

4-氯甲苯 0.0102 - - 2.30E+04 否 

1，3，5-三甲苯 0.0091 - 180 - 否 

叔丁基苯 0.0076 - - 1.20E+05 否 

1，2，4-三甲苯 0.0118 - 210 - 否 

仲丁基苯 0.0095 - - 1.20E+05 否 
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关注污染物因子 
场地内检测最

大值(mg/kg) 

浙江 展会 EPA 是否 

超标 mg/kg 

1，3-二氯苯 0.0123 - 240 - 否 

1，4-二氯苯 0.0113 - 240 - 否 

1，2-二氯苯 0.034 - 370 - 否 

2-甲基萘 0.0001  4100  否 

正丁基苯 0.0104 - - 5.80E+04 否 

1，2，4-三氯苯 0.0067 - 1200 - 否 

六氯丁二烯 0.0114 - 21 - 否 

萘 0.0052 - 530 - 否 

SVOC 

双(2-乙基己基)邻

苯二甲酸脂 
0.5 - - 1.60E+02 否 

苯并[a]蒽 0.07 4 - - 否 

屈 0.08 400 - - 否 

苯并[b]荧蒽 0.05 4 - - 否 

苯并[k]荧蒽 0.01 40   否 

苯并[a]芘 0.07 0.4 - - 否 

茚并[1,2,3-cd]芘 0.05 4 - - 否 

苯并[ghi]苝 0.06 40 - - 否 

菲 0.06 40 - - 否 

蒽 0.03 400 - - 否 

邻苯二甲酸二丁酯 0.23 800   否 

荧蒽 0.17 400 - - 否 

芘 0.14 400 - - 否 

邻苯二甲酸二(2-乙

基)己酯 
1.67 30 - - 否 

备注：浙江为《浙江省污染场地风险评估技术导则(DB33/T892-2013)》中的商服及工业用地筛选

值的简写； 

   展会为《展览会用地土壤环境质量评价标准(暂行)》(HJ350-2007)中的 B 级标准的简写； 

   EPA 为美国 EPA 通用土壤筛选值工业用地标准的简写； 

4.8.2 地下水关注污染物筛选 

本场地地下水质量评估优先采用国家《地下水质量标准(GB/T 14848-93)》规定的

IV 类标准，标准中未涉及的因子参考美国 EPA 通用土壤筛选值工业用地相关标准进

行评价分析。具体检出情况见下表 4.8-2。 
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表 4.8-2  地下水污染物检出情况 

关注污染物因子 
场地内检测最大值 

(mg/L) 

IV 类标准 EPA 是否

超标 mg/L 

银 0.0027 -  否 

砷 6.9E-03 0.05  否 

铍 0.0033 0.001  是 

镉 0.0034 0.01  否 

铜 0.065 1.5  否 

镍 0.011 0.1  否 

铅 0.0197 0.1  否 

铊 0.00080 - 2E-03 否 

锌 0.94 5  否 

汞 7.3 E-04 0.001  否 

石油类 1.36 0.5(参照地表水标准) - 是 

4.8.3 超标情况 

根据前文确定的关注污染物，污染物超标情况如下表4.8-3 。 

表 4.8-3  超标情况 

关注污染物因子 超标点位 深度(m) 浓度 标准 

土壤 

1，1-二氯丙烯 

A7 
0～2 13.6μg/kg 

无相关标准 

2～4 13.6μg/kg 

A9 
0～2 14.7μg/kg 

2～4 10.7μg/kg 

顺-1,3-二氯丙烯 
A2 4～4.5 1.1μg/kg 

A12 4～4.5 4.7μg/kg 

地下水 

铍 A3 - 0.0033 mg/L 
IV 类标准

0.001 

石油类 A2 - 1.36 mg/L 
地表水标准 

0.6 mg/L 

4.9 调查结论 

根据采样调查结果，土壤共有 2 个点位检出 1，1-二氯丙烯(分别为 A7、A9)，2

个点位检出顺-1,3-二氯丙烯(分别为 A2、A12)，由于参照的 3 个标准中，均未给出其

参考限制，直接进入风险评估阶段其他土壤中检出的物质均远低于标准； 

地下水中存在铍、石油类超标的情况，铍在 A3 洁具电镀区域存在超标情况； 
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石油类在 A2 点位(废水处理区)地下水中存在超标情况。 

因此地下水超标主要集中在电镀和污水处理区。 

超标点位情况如下图 4.9-1 所示。 

 

图 4.9-1  超标点位图 

超标因子： 

土壤：顺-1,3-二氯丙烯 

地下水：石油类 

超标因子： 

土壤：1，1-二氯丙烯 

超标因子： 

土壤：1，1-二氯丙烯 

超标因子： 

地下水：铍 

超标因子： 

土壤：顺-1,3-二氯丙烯 
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5 风险评估计算结果 

5.1 关注污染物识别 

根据 4.8 章节的筛选，确定本场地关注污染物为 1，1-二氯丙烯、顺-1,3-二氯丙

烯、铍、石油类；根据场地现有情况，未来作为商业用地使用，根据现有情况，评估

其对现场活动人员的人体健康风险。 

5.2 致癌毒性判定 

进入健康风险评估的关注污染物首先查阅毒性描述，其次，对这些污染物的致癌

性进行判定，由此确定这些污染物的致癌毒性因子（致癌斜率 SF或单位风险因子URF）

与非致癌毒性因子（参考计量 RfD 或参考浓度 RfC）。 

本评估报告依照 EPA 毒性分级，判断物质的致癌性，致癌性判定结果见表 5.2-

1。 

表 5.2-1 致癌性判断 

关注污染物 CAS 号 
EPA 毒性分类 是否具有致

癌风险 类别 参考文献 

1，1-二氯丙烯 563-58-6 B2 EPA-I 是 

铍 7440-41-7 B1 TX12 是 

顺-1,3-二氯丙烯  NA  否 

石油烃 - NA  否 

根据上表可知，铍和 1，1-二氯丙烯具有致癌性和非致癌性，本报告将既评估其

致癌风险及非致癌危害。总石油烃只有非致癌性，本报告只评估其非致癌危害。 

5.3 暴露评估 

(1)土地利用类型 

根据企业提供的信息，本场地未来规划为商业用地。 

(2)源-途径-受体分析 

根据场地的调查分析结果，结合场地历史和规划的用途，建立“污染源-污染物迁

移路径-受体”的暴露途径概念模型。 

①污染源： 

土壤及地下水中的关注污染物。考虑到不同地层深度污染土壤理化性质和污染迁

移途径不同，本项目按埋深将污染源分成三类进行分析（本项目浅层地下水深度为 2m

左右）： 
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●上层污染土壤（包气带）：表层至浅层地下水位之间的土壤。 

●下层污染土壤（饱和带）：浅层地下水位之下的土壤。 

●污染地下水。 

②污染物迁移路径： 

场地环境中污染物主要通过空气和水等流动介质进行迁移。土壤和地下水中的挥

发性和半挥发性有机物以土壤飘尘的形态通过大气扩散方式进行迁移。污染土壤还可

经由人类活动（如踩踏、挖掘）迁移到场地各处。 

③受体 

可能受污染物影响的敏感受体有： 

场内活动人群。本场地为商业用地，在此场内活动的人群可通过口腔摄入、皮肤

接触或呼吸吸入等途径而受到暴露。 

(3)暴露途径分析 

受体处于污染环境中可能通过口腔摄入、皮肤接触及呼吸吸入三种途径受到暴露。

针对本场地的几类受体，其暴露途径分析如下。 

场内活动人群(成人)： 

该地块开发为商服用地后，在此生活的活动人群存在接触裸露土壤的情形。分析

场内活动人群的行为特征，由于本区域内，地下水不存在饮用的情况，因此本次评估

认为其暴露途径有如下： 

●场地内活动时口腔意外摄入上层污染土壤； 

●场地内活动时皮肤意外接触到上层污染土壤； 

●室内活动吸入上层污染土壤飘尘； 

●室外活动吸入上层污染土壤飘尘； 

●室外活动吸入上层污染土壤蒸气； 

●室内活动吸入下层污染土壤蒸气； 

●室外活动吸入下层污染土壤蒸气； 

●吸入地下水室外蒸气； 

●吸入地下水室内蒸气； 
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 (4)场地概念模型 

根据上述污染源分析、污染物迁移途径分析、敏感受体分析，以及受体暴露途径

分析，建立项目场地不同土地利用类型的场地概念模型（Conceptual Site Model），如

下图 5.3-1 所示 

 
图 5.3-1 场内活动人群场地概念模型 

5.4 风险表征 

场地内关注污染物，主要参数见下表 5.4-1 所示，场地内暴露参数选择如下表 5.4-

2 所示： 

表 5.4-1  关注污染物参数表 

编号 污染物 

经口摄入致癌

斜率因子 

呼吸吸入单位致

癌风险 

经口摄入参考

剂量 

呼吸吸入参

考浓度 

SFo IUR RfDo RfC 

1/(mg/kg/d) 1/(mg/m3) mg/kg/d mg/m3 

1 1，1-二氯丙烯 1.00E-01 4.00E-03 3.00E-02 2.00E-02 

2 铍 - 2.40E+00 2.00E-03 2.00E-05 

3 石油烃 - - 1.00E-01 1.00E-01 

编号 污染物 

消化道吸收因

子 

皮肤吸收效率因

子 

空气中扩散系

数 

水中扩散系

数 

ABSgi ABSd Dair Dwat 

- - m2/s m2/s 

1 1，1-二氯丙烯 8.00E-01 0.00E+00 8.21E-06 8.95E-10 

2 铍 7.00E-03 - 0.00E+00 0.00E+00 

3 石油烃 8.00E-01 1.00E-01 1.00E-09 1.00E-13 
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表 5.4-2  场地内暴露参数表 

受体暴露参数 原场 

参数名称 符号 单位 非敏感用地 

成人平均体重 BWa kg 53.1 

成人平均身高 Ha cm 156.3 

成人暴露期 EDa a 25 

成人暴露频率（经口摄入和皮肤接触） EFa d/a 250 

成人室内暴露频率（呼吸吸入） EFIa d/a 262.5 

成人室外暴露频率（呼吸吸入） EFOa d/a 87.5 

成人暴露皮肤所占体表面积比 SERa - 0.32 

成人皮肤表面土壤粘附系数 SSARa mg/cm2 0.07 

每日皮肤接触事件频率 Ev 次/d 1 

成人每日摄入土壤量 OSIRa g/d 0.1 

成人每日饮用水量 GWCRa mL/d 1000 

成人每日空气呼吸量 DAIRa m3/d 14.5 

气态污染物入侵持续时间 τ s 7.57E+08 

室内空气中来自土壤的颗粒物所占比例 fspi - 0.8 

室外空气中来自土壤的颗粒物所占比例 fspo - 0.5 

吸入土壤颗粒物在体内滞留比例 PIAF - 0.75 

成人每日摄入叶菜量 CRa
leafy g/d 6 

成人每日摄入根菜量 CRa
root g/d 2 

摄入自产叶菜比例 HFleafy
o - 0.05 

摄入自产根菜比例 HFrooto - 0.06 

非致癌效应平均时间 ATnc d 9165 

致癌效应平均时间 ATca d 26280 

可接受致癌风险 ACR - 1.00E-06 

可接受危害商 AHQ - 1 

本场地为非敏感用地，根据关注污染物场地内检出的最大值计算的人体健康风险

评估最大值，详见表 5.4-3。致癌风险计算结果如下表 5.4-4 所示，非致癌风险计算结

果如表 5.4-5 所示。 

本次风险评估计算过程采用中国科学院南京土壤研究所污染场地修复中心 2014

年 6 月发布的 HERA(version1.1)污染场地健康与风险评估软件计算得到。 
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表 5.4-3  关注污染物检出最大值 

编号 关注污染物 土壤中检测最大值 地下水中检出最大值 

1 1，1-二氯丙烯 0.0147 mg/kg ND 

2 铍 2.82 mg/kg 0.0033mg/L 

3 总石油烃 56.5 mg/kg 1.36mg/L 

4 顺-1,3-二氯丙烯 0.0047 mg/kg ND 

表 5.4-3  场地致癌风险计算 

暴露途径 铍 顺-1,3-二氯丙烯 1，1-二氯丙烯 

经口摄入土壤 - 1.14 E-09 6.58E-10 

皮肤接触土壤 - 0E+00 0E+00 

吸入室内空气中土壤颗粒物 6.03E-08  5.24E-13 

吸入室外空气中土壤颗粒物 1.52E-08  1.32E-13 

吸入室外上层污染土壤蒸气   3.51E-07 

吸入室内下层污染土壤蒸气   1.01E-10 

吸入室外下层污染土壤蒸气   9.49E-09 

吸入地下水室外蒸气 -  0E+00 

吸入地下水室内蒸气 -  0E+00 

所有暴露途径 7.55E-08 1.14 E-09 3.61E-07 

可接受致癌风险 1.00E-06 1.00 E-06 1.00E-06 

表 5.4-4  场地非致癌风险计算 

暴露途径 铍 总石油烃 1，1-二氯丙烯 顺-1,3-二氯丙烯 

经口摄入土壤 9.09E-03 3.64E-03 3.16E-06 3.03 E-04 

皮肤接触土壤 - 2.51E-03 0.00E+00 0.00E+00 

吸入室内空气中土壤颗粒物 1.81E-02 - 9.42E-08 3.01E-08 

吸入室外空气中土壤颗粒物 4.56E-03 - 2.38E-08 7.61E-09 

吸入室外上层污染土壤蒸气 - - 6.32E-02 4.27E-03 

吸入室内下层污染土壤蒸气 - - 1.81E-05 5.79E-06 

吸入室外下层污染土壤蒸气 - - 1.69E-03 1.15E-04 

吸入地下水室外蒸气 - 1.63E-05 - - 

吸入地下水室内蒸气 - 3.56E-03 - - 

所有暴露途径 3.17E-02 1.3E-02 6.49E-02 4.70E-03 

可接受非致癌风险 1 1 1 1 

由上诉计算可知本场地内，顺-1,3-二氯丙烯、铍、总石油烃、1，1-二氯丙烯 4

类物质的致癌风险和非致癌风险均可接受。 

 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 54 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

在本次计算中由于缺乏总石油烃的呼吸吸入参考浓度的相关参数，我单位在计

算中直接以相对保守的 1E-01 数值进行计算，我单位在评估时石油类在放大了危险

性的情况下，对人体影响仍处在可接受水平; 

铍的性质较为稳定，不容易通过其他方式进入人体，因而对人的影响较小；且

在场地开发中，地下室的开挖主要位于原仓库所在位置，该区域 B9 地下水监测情

况不存在超标的情况，且距离超标区域较远，因此开发过程中造成污染转移的可能

是可控的；建议施工单位在开发过程可以通过工程措施进行防护，阻止场地内地下

水污染物转移，减小超标的地下水排入外界环境，造成二次污染的可能。 

根据规划图以，场地地下室开挖范围如下图 5.4-1 所示； 

 

图 5.4-1  地下室开挖边界图 

5.5 不确定性分析 

本健康风险评估以给出数值的方式量化污染物对人体的影响。其中模型、数据

差异性等因素会影响风险计算结果，此所得的值存在一定不确定性，本健康风险评

估的不确定性主要有如下几类： 
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5.5.1 场地资料 

在场址的调查过程中，资料收集完备度影响风险评估结果，场地历史数据记录

的时效性和准确也将影响风险评估结果。 

5.5.2 毒性因子 

本报告主要依据 IRIS 和 IARC 的毒理资料及环保部《污染场地风险评估技术导

则》引用推荐的毒理参数，但部分仍须利用途径外推或参考剂量换算取得。 

部分毒性因子无法直接查询，因此需要通过一定的演算，得到针对人体的毒性

值。从动物 NOAEL 或 LOAEL 推算到人体 RfD 的过程中，引入不确定参数和修正

参数，两者的取值存在一定不确性，因此得到针对人体的毒性值也存在不确定。 

此外毒性因子的外推中也存在不确定性因素。本评估报告中，计算皮肤接触土

壤对人体的健康影响时，都是通过其 RfDo 值，作吸收途径外推。由于皮肤对化学

物质的吸收性和口腔摄入后肠胃表皮对化学物质的吸收性不一样，因此推算中

ABSGI取值将影响 RfDd 的值，进而影响皮肤暴露途径的风险值。 

在本次计算中由于缺乏总石油烃的呼吸吸入参考浓度的相关参数，我单位在计

算中直接以相对保守的 1E-01 数值进行计算，将会导致风险评估结果偏大。 

5.5.3 模型及参数 

⑴ 模型的不确定性 

本风险评估报告依据环境保护部发布的污染场地风险评估技术导则模拟污染物

从土壤扩散到空气的过程。其数学模型涉及到的污染物主要为挥发性和半挥发性有

机物。污染物从土壤或地下水迁移到空气，它在空气中的浓度直接关系到受体在呼

吸暴露途径的风险值。模型中的挥发因子和扩散因子具体的计算涉及到众多的场地

特征参数，如土壤的孔隙度、密度、含水率等。 

本次评估中选用的理化参数，以导则推荐的经验参数代表整个场地的土壤理化

情况。与实际的土壤性质存在一定差异，进而会影响风险计算的结果。 

⑵ 参数的不确定性 

暴露参数的选择影响量暴露量的计算，进而影响风险计算的结果，本次评估参

数均来自《浙江省污染场地风险评估技术导则(DB33/T892-2013)》，可能与本场实

际个体情况有所差异，进而连带引起风险数值的变动。 
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比如本次风评体重参数(BW) 中参考了浙江省风险评估导则中成人 53.1 kg 做为

参考值，而国际上成人参数取值为 70kg，我国平均成人体重为 59kg 左右。本报告最

终选取了 53.1 kg ，BW 参数可能偏低，会导致暴露量偏大，最终导致风险值偏大。 

⑶ 暴露情境的不确定性 

本场地根据业主提供的信息，确定未来规划暂定为商业用地，土地使用方式的

变化可能会导致场地内活动人群暴露途径的改变，从而导致场地内活动人群实际承

受的健康风险也会相对的改变。 
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6 结论和建议 

6.1 结论 

本报告是在现有计划用地情况（商业用地）和现行导则的基础上做出的风险评

估工作，若用地规划调整为住宅（含商住）等敏感用途，需对场地健康风险重新进

行评估，并根据评估结果做出相应的土壤及地下水是否需要修复进行相应的调整。 

根据检测单位采样、检测的结果，我单位通过数据分析，得出如下结论： 

(1)土壤共有 2 个点位检出 1，1-二氯丙烯(分别为 A7、A9)，2 个点位检出顺-

1,3-二氯丙烯(分别为 A2、A12)，由于参照的 3 个标准中，均未给出其参考限制，直

接进入风险评估阶段评估其人体健康风险； 

(2)地下水中存在铍、石油类超标的情况，铍在 A3 洁具电镀区域存在超标情况；

石油类在 A2 点位(废水处理区)地下水中存在超标情况。因此地下水超标主要集中在

电镀和污水处理区综上可知，场地地下水超标主要集中在原电镀和污水处理区，需进

入风险评估阶段评估其人体健康风险； 

(3)根据人体健康风险评估的计算结果，可知本场地内超标污染因子:顺-1,3-二氯

丙烯、铍、总石油烃、1，1-二氯丙烯的致癌风险小于 1E-06，非致癌风险小于 1，属

于可接受水平，不需要开展下一步的土壤和地下水修复工作，可直接按照现有规划进

行开发利用。 

6.2 建议 

(1) 本场地作为商业办公用地，本场地地下水中的铍、总石油烃超过标准，虽然

对场地内活动人群影响较小，但可能在建设过程中会对外界环境造成影响；由于重金

属污染不容易进行迁移，在做好工程防护的基础上，不容易对周边环境造成影响； 

建议在开发过程中修建地下室时，设置止水帷幕，对污染地下水进行阻隔，防止

其对施工人员、外界环境造成影响； 

(2) 由于场地内土壤镍、镍、铬、铜等因子虽然满足本项目的用地要求，但是超

过了住宅等敏感用地的标准； 

建议对场地内外运的土壤进行管控，外运至道路路基等环境不敏感的场地进行

综合利用； 

(3) 若将来规划的用地性质改变，或者责任主体更改，需要对该场地开展进一步

的补充调查、风险评估、土壤修复等工作。 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 58 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

7 结束语 

我单位依据现场踏勘情况、业主提供的相关资料以及检测单位浙江中通检测科技

有限公司对本项目开展的土壤和地下水采样分析调查结果，依据相关标准和技术规范

所做出的分析，反映了我单位在当时所能获取的信息基础之上做出的最佳判断。 

但场地有可能存在不同的环境状况。特别是污染物浓度会随着时间发生变化，今

后参考本报告时应当注意这一点。整个场地的土壤和地下水水质变化情况存在随机性，

因此此次环境调查的取样和分析结果并不代表场地内存在的特殊情况。 

本报告是在现有计划用地情况（商业用地）和现行导则的基础上做出的风险评估

工作，若用地规划调整为住宅（含商住）等敏感用途，需对场地健康风险重新进行评

估，并根据评估结果做出相应的土壤及地下水是否需要修复进行相应的调整；不属于

我方责任。 

本报告中的文件和内容仅限本项目的委托方使用。浙江仁欣环科院有限责任公司

仅保证所提供的技术工作和专业判断符合中国环境专业领域的惯例，除此之外不对本

项目的任何方面进行担保。第三方采用本报告的责任完全由当事人承担。 
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附件一、现场记录单 
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附件二、检测报告 
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浙江仁欣环科院有限责任公司 114 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 115 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 116 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 117 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

附件三、场地规划图 

 
 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 118 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 119 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

附件四、专家意见 

 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 120 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 121 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 122 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

附件五、补测现场记录单 

 
 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 123 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 124 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 125 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 126 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 127 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

 
 
 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 128 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 129 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 130 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 131 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 132 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 133 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

附件六、补充检测报告 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 134 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 135 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 136 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 137 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 138 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 139 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 140 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 141 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 142 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 143 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 144 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 145 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 146 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 147 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 148 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 149 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 150 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 151 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 152 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 153 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 154 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 155 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 156 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 157 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 158 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 159 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 160 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 161 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 162 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 163 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 164 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 165 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 166 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 167 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 168 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 169 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 170 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 171 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 172 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 173 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 174 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 175 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 176 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

 
 
 
 
 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 177 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

附件七、专家复审意见 

 
 
 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 178 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

 
 



宁波奥达洁具有限公司退役场地环境质量调查及风险评估报告 

浙江仁欣环科院有限责任公司 179 宁波市鄞州区日丽中路水街 3 号楼 

 


